
 

1 
 

DECRETO N.º 6.115, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

Nomeia membros para composição do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural do Município de Nova Esperança, Estado 

do Paraná. 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei Orgânica do 
Município (LOM); 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, criado por meio do Decreto nº 2.745 de 18 de 
fevereiro de 1998, os seguintes membros:       

I - Presidente 

Lucas Martins Santander/COCAMAR 

II - Secretário Executivo 

Valter Olivatti/Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IDR) 

III - Conselheiros:  

Airton Peres de Andrade Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IDR) 

Gustavo Lima Niimoto  Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 

Paulo César Vicentini Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER) 

Sidney Neves Gimenes Distrito de Barão de Lucena 

Reginaldo Alicandro Bordin  Distrito de Barão de Lucena 

Celso Macon  Distrito de Barão de Lucena 

Cláudio Gauna Finco  Distrito de Ivaitinga 

Marlene Gauna Finco  Distrito de Ivaitinga 

João Aparecido Izidio  Distrito de Ivaitinga 

Nailde S.S. Izidio  Distrito de Ivaitinga 

Aldinei Aparecido Teixeira Barros Estrada Santo Antonio 

Helena Maria Oliveira Barros Estrada Santo Antonio 

Dorival Alves dos Santos Vila Rural 

Pedro dos Santos Viais Estrada São Carlos 

Valdeci Dosso  Estrada Vila Dosse 

Daniel Andrade Pirapitinga 

Marcos Perin Estrada Funda 

João Evangel Zaninelli Sindicato dos Trabalhadores 

Luiz Carlos Richardelli Estrada Jangada 

Thiago Camargo Moretti Estrada Jangada 

Ademir Maurício Buzzo Estrada Pedreira 

Nivaldo Martines Estrada Ourique 



 

2 
 

Wilson Labes Estrada Velha 

Ercilio Valério Manini Bela Vista 

Sandra Maria Andrade Manieri  
Presidente da Associação dos Sericicultores de Nova 
Esperança 

Jaqueline Pissinati Estrada Boiadeira 

Natalina de Souza Silva Uemura PR 555 

Tohoru Furukawa PR 555 

Marcelo Pereira de Oliveira Estrada União 

Elidiana da Silva Trindade Estrada União 

Cláudia Patricia Martins Advogada 

Hiago Magalhães Sevilha Advogado 

José Luiz Bordin Presidente da Feira do Produtor 

Sinderley Armando Zatrtoni Estrada Paracatu 

IV- Membros da Câmara Técnica Sanidade Agropecuária: 

Lucas Martins Santander COCAMAR 

Valter Olivatti IDR 

Airton Peres de Andrade IDR 

Gustavo Lima Niimoto Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 

Bruno Sacconi Canaver Agência de Defesa Agropecuária do Paraná (ADAPAR) 

Aline Segawa Tonetti ADAPAR 

Paulo César Vicentini ATER 

João Evangel Zaninelo Sindicado dos Trabalhadores 

José Luiz Bordin Feira do Produtor 

Sandra Maria Andrade Manieri Presidente da Associação dos Sericicultores 

Jaqueline Pissinati Sericicultor 

Natalina de Souza Silva Uemura Sericicultor  

Tohoru Furukawa Avicultor 

Cláudia Patricia Martins Advogada e Mandiocultor 

Hiago Magalhães Sevilha Advogado 

Reginaldo Alicamdro Bordin Cafeicultor 

Sinderley Armando Zattoni Citricultor 

Celso Macon Sojicultor 

Ademir Maurício Buzzo Bovinocultor 

Thiago Camargo Moretti Bovinocultor 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E SETE (27) 
DIAS DO MÊS DE MARÇO (03), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 


		2024-03-27T14:23:26+0000




